
 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 58 DEL 12.07.2021 

 

 
OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 di un servizio di supporto in materia 

di sicurezza nel trattamento dei dati personali (in conformità al Nuovo Regolamento 
679/2016/EU).  
CIG: Z6D327113E 

 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 
 

PREMESSO che: 
- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 “relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 

dati)” (di seguito GDPR), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, 
introduce la figura del Responsabile dei dati personali o Data Protection Officer (DPO) (artt. 37-39); 

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il 
DPO “quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate 

le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali” (art. 37, paragrafo1, lett a); 

- Le predette disposizioni prevedono che il DPO “può essere un dipendente del titolare del trattamento o 

del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi” (art. 
37, paragrafo 6) e deve essere individuato “in funzione delle qualità professionali, in particolare della 

conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della 

capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39” (art. 37, paragrafo 5) e “il livello necessario di 

conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e dalla 

protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del 

trattamento” (considerando n. 97 del GDPR); 

CONSIDERATO che l’Ente: 
- È tenuto alla designazione obbligatoria del DPO nei termini previsti, rientrando nella fattispecie 

prevista dell’art. 37, par. 1, lett. a) del GDPR; 

- All’esito di una indagine di mercato ha ritenuto che Sicurdata S.r.l., con sede legale in Via Codignola 
10/A, Scandicci (FI), P.I. 06387650481, nella persona di Agostino Olivieri, sia in possesso del livello 
di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del GDPR, per la nomina 
a RDP, e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e compiti e le 
funzioni da espletare; 

DATO ATTO che il predetto DPO, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del GDPR è incaricato a 
svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

a) Informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai 
dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal GDPR, nonché da altre 
disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

b) Sorvegliare l’osservanza del GDPR, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione 



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia 
di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione della responsabilità, la sensibilizzazione e la 
formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c) Fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del GDPR; 

d) Cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 

e) Fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni connesse 
al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, da effettuare, se del caso, 
consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

f) Svolgere ulteriori altri compiti inerenti alla funzione di protezione dei dati personali che si renda 
necessario assolvere nel procedimento di protezione degli stessi; 

DATO altresì ATTO che l’Ente si impegna a:  
a) Mettere a disposizione del DPO le risorse finanziarie e strumentali necessarie, al fine di consentire 

l’ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate; 

b) Non rimuovere o penalizzare il DPO in ragione dell’adempimento dei compiti affidati nell’esercizio delle 
sue funzioni; 

c) Garantire che il DPO eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non 
assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse; 

VISTA l’offerta economica della Ditta Sicurdata S.r.l., con sede in Via Codignola 10/A, Scandicci (FI), P.I. 
06387650481, presentata in data 08.03.2021 che prevede una spesa annua complessiva pari ad € 2.000,00, 
oltre ad Iva, per un totale di € 2.440,00; 

ACQUISITO agli atti il Durc On Line prot. n INAIL_26290527, avente scadenza il 20.09.2021, attestante la 
regolarità contributiva della società affidataria; 

VERIFICATA la disponibilità di € 2.440,00 al cap. 264.1 del bilancio pluriennale 2021-2022-2023. 
 

VISTA la deliberazione della Comunità n. 1 del 10.02.2021, immediatamente eseguibile con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021-2022-2023. 

Tutto ciò premesso e considerato 
 
 
 

DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di designare, come Responsabile dei Dati Personali o Data Protection Officer (DPO), Sicurdata S.r.l., con 

sede in Via Codignola 10/A, Scandicci (FI), P.I. 06387650481, nella persona di Agostino Oliveri, in 
possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del GDPR, 
per la nomina del DPO, e che non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire 
e i compiti e le funzioni da espletare; 

 



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

3. Di affidare alla società l’incarico per l’effettuazione delle attività previste dagli artt. 37-39 del GDPR, alle 
condizioni previste dall’offerta economica presentata in data 08.03.2021, allegata alla presente 
determinazione, per un periodo di 12 mesi, rinnovabili per ulteriori 12 mesi con comunicazione a mezzo 
PEC effettuata dall’Ente Parco a Sicurdata nel termine di 30 giorni antecedenti al termine dell’incarico; 

 

4. Di disporre che il nominativo e i dati di contatto del DPO saranno resi disponibili nella intranet dell’Ente e 
comunicati al Garante per la protezione dei dati personali, e saranno altresì pubblicati sul sito internet 
istituzionale; 

 
5. Di approvare l’offerta economica di data 08.03.2021 relativamente alle prestazioni da eseguire; 
 
6. Di impegnare, la somma complessiva di € 2.440,00 con imputazione al capitolo 264.1 del bilancio di 

previsione del corrente esercizio finanziario;  
 
7. Di liquidare i corrispettivi dovuti, previa presentazione di regolare documentazione contabile, debitamente 

vistata dal Responsabile amministrativo; 
 
8. Di attestare la regolarità contabile del presente provvedimento. 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO 
F.to Dott.ssa Santina Serenella Grande 

 
 
 
Treviso, 12.07.2021 
 
 
 


